
                                         

 
  

  

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 28/DG/2021 
 

Data: 28/01/2021 
 

CIG: ZBA306640C 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI UN 11 PC NOTEBOOK DA 
UTILIZZARE PER IL LAVORO AGILE/ SMART WORKING MEDIANTE IL SITO ISTITUZIONALE 
“ACQUISTI IN RETE - MEPA” DELLA CONSIP   

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

CONSIDERATO nell’ambito delle misure per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, è raccomandato fortemente l’utilizzo della modalità di lavoro 
agile/smart working da svolgere in modalità dal proprio domicilio; 

DATO ATTO che il CdA ha deliberato in data 19 gennaio 2021 di prorogare lo smartworking fino al 
31 marzo 2021 

CONSIDERATO 

• che per esigenze organizzative si è proceduto a riattivare anche la modalità di lavoro in 
presenza i dipendenti dell’ufficio amministrazione presso la sede in via Fucini 19/P – a 
Larderello – Comune di Pomarance 

• sarà necessario riorganizzare anche per altri dipendenti assegnati alla sede di via Fucini 
19/P – al Ceglab – Via Carducci, 6 a Larderello e alla sede di Radicondoli la modalità 
alternata in presenza e in smartworking 

 
Dato atto che non tutti i dipendenti interessati sono dotati di pc notebook e che in particolare il 
numero di notebook da acquistare è un totale di 11. 

Considerato quindi che per poter garantire la modalità di lavoro alternata in presenza e in 
smartworking si rende necessario procedere all’acquisto di un pc notebook da consegnare in 
comodato d’uso ai dipendenti 

VISTO che il referente ICT di Cosvig ha individuato quali caratteristiche minime dei notebook le 
seguenti: 

• RAM: 16 GB 

• SPAZIO DI ARCHIVIAZIONE: 512 GB SSD minimo 

• AMPIEZZA MONITOR: 15” minimo 

• SISTEMA OPERATIVO: WINDOWS 10 PROFESSIONAL 

• PESO MAX: 2 KG massimo 

• GARANZIA: 24 MESI min 

• PROCESSORE: i7 1065G7 o AMD RyzenTM 5 4500U min 

• TASTIERINO NUMERICO: INTEGRATO NELLA TASTIERA (altrimenti da quotarsi a parte 
n.3 Tastierini Numerici USB) 

 
ATTESO che, per quanto predetto si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 
40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

http://www.cosvig.it/


                                         

 
  

  

  

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 
indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che: 
• Per i contratti sotto soglia, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;  

• Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni. 

PRECISATO altresì che, l'utilizzo del mercato Elettronico MePA, con la suddetta formula di ordine 
diretto, presenta i seguenti benefici:  

• Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
• Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

operatori economici sempre più competitivi;  
• Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi 

on-line.  

DATO ATTO che, dopo aver preso visione della piattaforma telematica Acquisti in Rete PA - 
Mercato Elettronico, è emerso che sono presenti vari articoli aventi le caratteristiche idonee alle 
esigenze sopra descritte. 

DATO ATTO che sono state condotte n. 14 Trattative Dirette onde identificare l’articolo 
corrispondente alle caratteristiche al prezzo minore ai seguenti operatori economici (con indicato il 
numero di trattativa) individuati attraverso una ricerca all’interno del Catalogo per Notebook: 

1. 1579399 MED COMPUTER SRL 
2. 1579394 HITECH DISTRIBUZIONE INFORMATICA 
3. 1579338 ADVISE S.P.A. 
4. 1579199 ITD SOLUTIONS S.P.A. 
5. 1579185 TECNOCAD S.R.L. 
6. 1579114 INFORDATA 
7. 1579095 BUSINESS INFORMATION TECHNOLOGY 4K 
8. 1579050 CR SISTEMI DI GAMBERALE ANDREA 
9. 1578767 COMPUTER DISCOUNT SORA SAS 
10. 1577152 2F MULTIMEDIA  
11. 1579076 DELL 
12. 1577164 e 1579005 S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING  
13. 1579405 TT TECNOSISTEMI 
14. 1579131 ELEAR SRL 

EVIDENZIATO che da una disamina dei vari fornitori abilitati, è emerso che l’operatore economico 
ELEAR S.R.L., con sede legale in Arezzo (AR) e C.F. 00362380511, è l’unico ad aver proposto un 
articolo pienamente corrispondente a tutte le richieste, ovvero il Notebook HP 250 G8 avente le 
seguenti caratteristiche: 

• Tastierino numerico integrato: SI 

• Tempi di consegna: 7gg presso la sede CEGLAB, Via Giosué Carducci 6, 56044, 
Pomarance, Fraz. Larderello 

• Dimensioni dello schermo [pollici]: 15.6 

• Risoluzione dello schermo (HXV) [pixel]: 1920x1080 

• Processore: Intel I7 1065G7 

• Memoria ram: 16GB 

• Hard disk [GB]: 512 SSD 



                                         

 
  

  

  

• Sistema operativo: WINDOWS 10 PRO 

• Peso [kg]: 1,700 

• Conforme ai CAM del MATTM: SI 

• Etichette ambientali: altra etichetta ISO 14024 - tipo i o equivalente 

CONSIDERATO che, per quanto suddetto il costo proposto dall’operatore economico ELEAR 
S.R.L.  è di € 740,00 al pezzo, oltre IVA se dovuta per legge, per un totale di € 8.140,00, oltre IVA 
se dovuta per legge, come si evince dall’offerta MePA avente Identificativo univoco dell'offerta n° 
952435 (trattativa MePA n.1579131). 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.  

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto all’operatore 
economico ELEAR S.R.L. con sede legale in Arezzo (AR) e C.F. 00362380511. 

RILEVATO che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali è necessario adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” 
(DUVRI). 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo telematico del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. 

DATO ATTO che l’emissione dell’ordinativo di fornitura, sottoscritto con firma digitale dal 
Responsabile del Procedimento, costituisce un contratto di acquisto tra il soggetto aggiudicatore e 
la ditta così come previsto per gli acquisti effettuati tramite MePA all’art. 49 delle «Regole del 
sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione». 

PRESO ATTO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dal sottoscritto 
Dirigente Monica Concepcion Colom. 

RITENUTO di nominare quale DEC - referente operativo del contratto il responsabile ICT, dott. 
Armando Burgassi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo pari ad € 8.140,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul 
bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 
• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”. 
La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato 
con Verbale del CDA del 31/07/2019,  



                                         

 
  

  

  

 
DETERMINA 

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento.  

• DI PROCEDERE A CONTRARRE per l’acquisto di 11 pc notebook da consegnare in comodato 
d’uso ai dipendenti di Cosving in turno di lavoro agile/smart working mediante il sito 
istituzionale “acquisti in rete - MePa” della CONSIP, per un importo complessivo pari a €. ad € 
8.140,00, oltre IVA  

• Di approvare l’offerta economica avente Identificativo univoco dell'offerta n° 952435 (trattativa 
MePA n.1579131), a valere sulla fornitura in oggetto, riferita all’operatore economico ELEAR 
SRL, con sede legale in Arezzo (AR) Italia, e C.F. 00362380511. 

• Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto in oggetto 
all’operatore economico ELEAR SRL, con sede legale in Arezzo (AR) Italia, e C.F. 
00362380511. 

• Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, l'importo massimo contrattuale pari 
ad € 8.140,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul bilancio finanziario gestionale che presenta 
necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto. 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo telematico del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione.  

• Di nominare quale dec del contratto, il dott. Armando Burgassi 

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 
procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

• Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito dell’esecuzione, 
nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 
procedimento. 

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 29/01/2021. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Monica Concepcion Colom) 
 


